Bu mektubun Tusî tarafından yazılmış olamayacağı müstensihler tarafından da fark edilmiş olmalı ki, bu mektubun içinde bulunduğu mecmuanın 110-112.

tinsah hatası olmalı. Çünkü 653 (1255)de hayatta olan bir şahsın 598 (1201)de han yaptırması imkân dahilinde değildir. Bugün Aksaray-Nevşehir yolunun Kuzey cihetinde Yalman adında bir köy vardır. Bu şahsın nisbesi onun buralı olabileceğini düşündürmektedir. Mektupda «Melik ül-Havass» diye tanıtıldığına göre II. İzz üd-Din Keykavus'un hass'larından olduğu ve 652 (1254) de Kadı İzz üd-Din vezirliğe, Arslanoğmuş atabegliğe getirilirken Bedr üd-Din Yalmani de bu makama getirilmiş olmalı. Ayrıca Sultan Hanı yenilgisinde Kadı İzz üd-Din ile birlikte Baycu Noyan tarafından öldürülen ve devrin tarihçilerinin adlarını kaydetmedikleri 14 ümeradan birinin de (Anonim, s.

113^adadır.

37 Başvurduğumuz kaynaklarda bu zatın adına rasıyamadık. Ahîlerden biri olduğu muhtemeldir.

38 Anadolu Selçukluları döneminde, Konya'da yaşamış Fakih Ahmed adında iki mutasavvıf vardır. Özellikle cünun halî ile meşhur olan Fakih Ahmed, Şeyh Evhad üd-Din Kirmani'nin müritlerinden olup, 618 (1221)de ölmüştür. Avhad üd-Din Kirmani'nin (635/1238) *Menakıb-nâme'sinde* (*Menakıb-i Evhad üd-Din Kirmani*, Ngr. B. Ferüzanfer, Tahran 1969, s. 189-190) Fakih Ahmed'in adı geçmektedir. Evhad üd-Din Konya'da bulunduğu zaman pek çok kimseler gelip kendisini ziyaret ediyorlardı. Konuşmalar esnasında kendisine: Burada Fakih Ahmed adında birinin bulunduğunu, fakirlik davası güttüğünü, yaz, kuş dağlarda yaşadığını, kendileriyle ilgilenmeyip gayr-i müslimlerle dost olduğunu, gayr-i müslimleri müslümanlara tercih ettiğini anlatarak kötüllemişlerdi. Kirmani de onlara: Fakih Ahmed'in Hak Taala'nın has kullarından olduğunu, onun iki âlemi olup, biri «Alem-i suhv» diğeri «Alem-i sukr»dur. Ona ise daha çok sükr âlemi galip geldiğini söyleyerek Fakih Ahmed aleyhtarlarını ikna etmiştir. Eflâkî de *Menakıb ül-arifin*'de Fakih Ahmed'den sık sık bahsetmiştir. Eflâkî'ye göre de, Fakih Ahmed Mevlana'nın babası Baha ud-Din Veled'in (628/1231) talebesi ve müridi olup, sonraları üzerine gelen bir hal neticesinde dağlara çıkmış ve oralarda uzun müddet yaşamıştır. Ancak hocasının vefatından sonra şehre (Konya) inmştir. Eflâkî Fakih Ahmed'in 618 (1221)de vefat ettiğini, namazının da Mevlana tarafından kıldığını yazmaktadır. (Bk. *Menakıb ül-arifin*, I, 419-420). Nitekim Konya, Fakih Ahmed türbesindeki kitabede: «Melik ül-abdal, seyyid ül-meczubin» şeklinde tavsif edilen Fakih Ahmed'in 618 (1221)de öldüğü kayıtlıdır. Görüldüğü üzere Eflâkî, Fakih Ahmed hakkında yazdıklarında tenakuza düşmektedir. Zira eğer Fakih Ahmed'in 618 (1221)de öldüğü doğru ise, -ki doğrudur- Baha üd-Din Veled'in ölümlünden sonra şehre inmiş olması mümkün olmaz. Kaldı ki, bu tarihte Baha üd-Din Veled ve oğlu Mevlana henüz Konya'ya gelmemişlerdir. İ.

Tac üd-Din-i Kâşî'nin⁵⁰ kendisine Konevî'den mektup getirdiği anlaşılmaktadır. Bu mektubun cevabında (iddiamıza göre Ali Evran Şeyh Nasîr ud-Din Mahmud olması gerekirken metin tahrifatı sonucu takdim kısmında Sultan ul-hukema, Nasîr ül-Mille ved-Din Muhammed b. Muhammed et-Tusî ibaresi okunmaktadır.) bir münasebetle «676 (1278) yılında hizmetinde bulunduğum ve kendisinden istifade ettiğim sıralarda efendimiz, kadılar kadısı, bilginler ve araştırmacılar sultanı, Herat kadısı Fahr ül-Mille ved-Din bana sor-du...»⁵¹ cümlesi geçmektedir. Burada verilen tarihin müstensihler tarafından tahrif edildiği açıktır. Çünkü Herat kadısı dediği Fahr üd-Din Razi 606 (1209) yılında öldüğü ve bu tarihte ne Ahi Evran ve ne de H'ace Nasîr-i Tusî hayatta değillerdir. Tusî'nin 597 (1200)'de doğduğu göz önünde bulundurulursa Fahr üd-Din Razi'ye talebelik edemeyeceği, Razi'nin sualine de muhatab olamayacağı gayet açıktır. Oysa Ahi Evran Şeyh Nasîr ud-Din 570 (1175) yıllarında doğmuş, bir süre Fahr üd-Din Razi'ye talebelik ettiği gerek Fahr üd-Din Razi'den yaptığı tercümelere⁵² ve gerek Fahr üd-Din Razi'nin onun düşünce yapısı üzerindeki te'sirden⁵³ anlaşılmaktadır.

50 Tac üd-Din-i Kâşî'ye «Muharrir ül-fedail» dendiğine göre bu zatın Sadr ud-Din Konevî'nin talebelerinden olması ihtimal dahilindedir.